News Release              2016 年 10 月 17 日

報道関係者・施設関係者各位

開催のお知らせ

               ご案内

（一社）夜景観光コンベンション・ビューロー（東京・代表理事：丸々もとお）内

「イルミネーションアワード実行委員会」は、年々多様化するイルミネーション＆エンタテインメ

ント業界への新たな価値基準を創造すべく、2013 年にぴあ株式会社と共に「イルミネーシ

ョンアワード」を開設いたしました。

 第四回目となる今年も、（一社）夜景観光コンベンション・ビューローが主管する

全国 4,800 名の夜景鑑賞士（夜景鑑賞士検定の有資格者）を対象に、「実際に行っ

てみて良かった前シーズンの冬期イルミネーション」という項目で国内の施設を対象にアンケー

トを実施。さらに今年は、一般投票も広く行いました。得票数そのままにランキングを行い、

「イルミネーションアワード」を決定し、見事ランクインしたイルミネーション施設を対象に発表

授賞式を開催する運びとなりました。

また、201６年-2017 年の全国ウィンターイルミネーションの応援大使として、

ふくい舞さんを、（一社）夜景観光コンベンション・ビューローが任命するとともに、ミニライブ

を予定しております。

年末の御多忙中のなか恐縮ではございますが、ぜひご出席・ご取材を賜りたく、何卒宜しく

お願い申し上げます。

【イルミネーションアワードランキングについて】

※ランキングは、イルミネーションの多様化を考慮し、各施設への投票数を元に「総合エンタ

テインメント部門」と「イルミネーション部門」の 2 部門で構成。全国の夜景鑑賞のプロ

（夜景観賞士検定の有資格者）が選ぶ信用性の高いランキングとなっています。

※投票は、4800 名の夜景鑑賞士に対して 2016 年 5 月実施。

☆総合エンタテインメント部門☆

＝イルミネーション装飾のみならず、映像やライティング技術、アトラクション施設、関連イベン

ト等との組合せ傾向が強い冬期イルミネーションイベント

☆イルミネーション部門☆

＝LED ストリングス（紐形状）・ネットライト（網形状）・テープライト・モチーフライト等をメ

インに使用し、演出展開する冬期イルミネーションイベント

※また本年は、上記の 2 部門に加え、近年国内で増加している、「サマーイルミネーション

部門」を新たに設け、上記と同様の得票形式によるランキング発表を予定しています。

■今回のランキングの結果及び各施設のイルミネーションの魅力は、２０１６年１１月

４日（金）発売予定の「イルミネーションぴあ＆ナイトアミューズメントぴあ」で紹介致します。

※上記表紙画像は昨年発売の「イルミネーションぴあ」

【2016-2017 全国ウィンターイルミネーション応援大使「ふくい舞」プロフィール】

京都 西陣出身のシンガーソングライター。

親友を励ましたい思いで初めて作ったデモテープがきっかけとなり、

TBS 系ドラマ「恋空」主題歌「アイのうた」でデビュー。

配信 150 万ダウンロードを記録。

日本レコード大賞新人賞、日本有線大賞新人賞、ベストヒット歌謡賞新人賞を受賞。

2011 年 4th シングル「いくたびの櫻」で第 44 回日本有線大賞を受賞。

2014 年

より自分に正直に音楽を追求するため、自主レーベルを立ち上げ創作活動の幅を広げて活

動中。「あなたへの恋文」、「アイのうた」の英語 ver.「Ai no uta～Song Of Love～」を

収録したマキシシングル「ゴーイングマイウェイ」をリリース。

２０１５年

ミラノ国際博覧会 日本館サポーターに任命され、

日本館応援ソング「おいしいもの食べよう」を歌う。同曲を収録した全曲書き下ろし NEW

ALBUM『Breakaway』を１０月１６日リリース。

 『第四回イルミネーションアワード概要』

主催：一般社団法人夜景観光コンベンション・ビューロー

共催：ぴあ株式会社

日時：10月28日（金）17時30分～19時30分   17時00分受付開始

場所：「THE MOON」（東京都 港区 六本木 6-10-1 六本木ヒルズ 森タワー 52F）

     ※六本木ヒルズは、東京メトロ日比谷線「六本木駅」の1C出口よりコンコースで直結。

 ※受付は、六本木ヒルズ 森タワー３F

展望台チケットカウンターエリア THE MOON専用受付カウンターになります。

※受付後、52階直通のエレベーターをご利用ください。

当日は、授賞式及び201６年-2017年の全国ウィンターイルミネーションの応援大使

ふくい舞さんによるミニライブは1時間、受賞パーティ１時間となります。

※軽食とお飲み物を御用意しております。参加者は受賞施設の皆様、及びマスコミの皆様、

最大80名を予定。

御取材・御参加については、別紙に御記入の上アワード実行委員会までご返信ください。

【本件に関するお問い合わせ】

一般社団法人 夜景観光コンベンション・ビューロー

東京都中央区勝どき 1-13-6 プラザタワー勝どき 3412

TEL：03-6204-0115 FAX：03-6204-0112

担当：丸田・瀬戸 MAIL：info@yakeikentei.jp

ぴあ株式会社 メディア・プロデュース事業局

東京都渋谷区東 1-2-20 渋谷ファーストタワー

TEL： 03-5774-5257  FAX： 03-5774-5357

担当：平野 MAIL：m.hirano@pia.co.jp

mailto:info@yakeikentei.jp
mailto:m.hirano@pia.co.jp

報道・施設関係者各位（返信用）

『第四回イルミネーションアワード』 授賞式の御案内

 来る、10 月 28 日（金）17 時 30 分より、『第四回イルミネーションアワード』授賞式を

開催いたします。当日は、第 10 位までの各施設に対しての表彰やコメントをはじめ、スペシ

ャルゲストとして 201６年-2017 年の全国ウィンターイルミネーションの応援大使に就任し

ます、ふくい舞さんも登場し、ミニライブを開催いたします。

皆様のご参加、心よりお待ちしております。

お手数ですが、受賞式へ「参加」「不参加」欄のどちらかに○をつけていただき、以下までファ

クスにて御返送お願いいたします。

『第四回イルミネーションアワード』受賞式へ

参加    ・   不参加

受付開始は 17:00～となります。

参加可能な方は、貴社名とご担当者名とご連絡先等を記入ください。

■貴社名：

■御媒体名（メディアの皆様のみ）：

■御芳名①：

■御芳名②：

■ご人数：

■ご連絡先

■E-Mail：

なお、10 月 2５日（火）までに返送をお願いいたします。

FAX 送信先：03-6204-0112

（一社）夜景観光コンベンション・ビューロー・担当：瀬戸・丸田